“Notandum quod modus noster vivendi in bulla dicitur militia, propter illud quod P. Ignatio ostensum est in illis meditationibus, de bello scilicet quod Christus mundo indixit, carni et daemoni; cuius vexillum sequi totis Societas viribus contendit. Sed circa id quod quaeritur, duo dicam: alterum quod audivi a P. Laynez, alterum vero quod a P. Ignatio<sup>43</sup>”.

E questa milizia si esercita nella lotta che Cristo porta avanti contro il mondo, la carne e il diavolo.

2) Nella visione de La Storta, poi, secondo p. Nadal il vessillo di Cristo è il vessillo della croce: Dio Padre chiama, così, tutti i membri della Compagnia a seguire Gesù crocifisso come “seguaci di Gesù che porta la croce”. Questa è una grazia speciale concessa da Dio Padre alla Compagnia:

“1. Eo tempore quo de Societatis confirmatione tractabatur, cum Romam veniret cum Patribus Fabro et Laynez, oranti P. Ignatio per visum Christus apparuit cum cruce; cui quum Deus P. Ignatium adiunxisset contra in servitutem, dixit: EGO VOBISCU MERO; quo

37 Cfr. *Exhortationes in Hispania*, p. 40, n. 13.

38 Cfr. *In Examen annotationes*, p. 136, nn. 5-6.

39 Cfr. *Exhortationes Complutenses in Alcalá*, pp. 288-302, nn. 53-66.

40 Cfr. *Coimbra*, pp. 78-81, nn. 1-11.

41 Cfr. *Exhortationes Colonienses*, pp. 789-790, nn. 25-28.

42 *Exhortationes in Hispania*, p. 40, n. 13.

43 Ibidem, pp. 50-51, n. 29.

manifeste significabat nos, *Deum nos*, in socios *Iesu* elegisse. Et haec est quaedam specialis gratia Societati a Deo concessa. Pro quo notandum quod Christus, qui resurgens ex mortuis iam non moritur [Rm. 6,9] in suis adhuc membris et continuo *crucem* patitur. Unde et Paulo dixit: «Quid me persequeris?» [At 9,4]. In id igitur nos vocat *Deus*, ut in hac militia *Iesum* sequamur, tollentes crucem quisque suam, pro Christo patientes; et in hoc debemus animari et confortari, quod scilicet Christum sequimur, eius socii effecti per crucem. Quid enim aliud aut voluit aut habuit Christus in *hoc* mundo, quam labores, persecutio[n]es et crucem ad Dei Patris gloriam nostramque omnium salutem? Id ergo velimus et nos, exponentes, si opus sit, pro fratum salute animas nostras. 2. Confirmat proxime adnotata quod semel cuidam P. Ignatius respondit, quaerenti quare non aliter Societas vocaretur; Solus, inquit, Deus nomen hoc quod habet et appellationem mutare poterit<sup>44</sup>.

È a questo che si deve il nome della Compagnia di Gesù, in tal modo appartenente alla Compagnia, che nessuno, se non Dio, lo possa cambiare.

### **3.2. “In Examen annotationes”**

Anche nel primo capitolo delle In Examen annotationes<sup>45</sup> del 1557, presentando il nome e l'approvazione della Compagnia di Gesù, p. Nadal fa riferimento alle meditazioni del re e dei due vessilli, poiché in esse, come in tutti gli Esercizi, si può cogliere la “ratio” della vocazione della Compagnia, che si riassume nell'espressione “militare sotto il vessillo di Cristo”:

“FUIT A SEDE APOSTOLICA NUNCUPATA SOCIETAS IESU. Ut aliae partes instituti, ita et hoc nomen autoritatem accepit ab Apostolica Sede; principium tamen a Dei ipsius inspiratione. Nam ratio nostrae vocationis militia quaedam est sub vexillo Christi, quod et totis exercitiis colligimus et *in* meditatione praesertim Regis temporalis ac Vexillorum sentimus; nam in meditatione *regis temporalis* vocamur a Christo Iesu summo et angelorum et hominum *et rege et* duce ad societatem sui belli, quod adversus mundum, carnem teterimosque daemones gerit, donec tradat regnum Deo et Patri, atque *evacuet* omnem principatum, potestatem et virtutem [1 Cor. 15,24]. Nomina nos damus, atque conscribimus d[omi]no digitu in illam militiam sacrosanctam. *Ex vexillorum vero* meditatione intelligimus ad vexillum Christi Iesu ad ipsumque Imperatorem Christum nos concurre-re, cum eo in aciem procedere, in acie stare, ex acie *per illum* configgere. Hac ratione primum vocatus est Pater Ignatius, hac per illas meditationes nos vocat Christus in Societatem sua[m] militiae; ita nomen, eius Vicario in terris, Romano Pontifici, sub vexillo Crucis dare nos in formula instituti nostri legimus<sup>46</sup>”.

La chiamata del re temporale è l'esercizio nel quale si ascolta la chiamata di Cristo Gesù, re e comandante sommo degli angeli e degli uomini: per costruire il Regno di Dio Padre, egli invita a farsi suoi soci nella sua guerra contro il mondo, la carne e i demoni.

Nella meditazione dei due vessilli, dunque, si comprende il vessillo di Cristo, quello con il quale procedere, stare e combattere in quella guerra: la croce.

A questa “ratio”, alla quale è stato chiamato per primo sant'Ignazio, ora, attraverso le due meditazioni, Cristo chiama anche altri nella Compagnia della sua milizia. La formulazione del 1554 prende qua la sua struttura logica piena.

44 Ibidem, pp. 51-52, nn. 30-31.

45 Cfr. *In Examen annotationes*, p. 136, nn. 5-6.

46 Ibidem.

### 3.3. “Exhortationes Complutenses in Alcalá”

P. Nadal espone in modo più articolato le due meditazioni nella terza esortazione<sup>47</sup>. Per conoscere, infatti, la grazia della vocazione della Compagnia, è innanzitutto necessario conoscere come Dio chiamò dal principio sant'Ignazio, come fondò in lui la Compagnia e come lo elesse “principio” e “ministro” di quella vocazione. Ma un altro mezzo per intendere che cosa sia la Compagnia sono le due meditazioni del re temporale e dei due vessilli: